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COMPOSIÇÃO DO CENÁRIO (PARANÁ)

36

21

Operadoras de 
Plano de 
Saúde | 
Médicas

04

Operadoras de 
Plano de 
Saúde | 

Odontológicas

11

Prestadoras de 
Serviços de 
Saúde (Não 
operadoras)



SUMÁRIO EXECUTIVO



Quantidade de beneficiários

1.193.509
1.314.485 1.358.729 1.337.775 1.277.586

1.022.546 1.023.273
1.122.543 1.125.569 1.204.963

945.576

1.353.320 1.431.682

536.126

579.581 574.177 561.897 647.452

511.587 496.216
488.522

643.738

760.909

783.378

791.704
792.690123.770

129.058 128.607 173.868 121.038

118.285 178.686
166.783

177.188

207.579

178.622

214.263
213.053

495.806
310.334

321.930
729.256

347.748
347.886

1.853.405

2.023.124 2.061.513 2.073.540 2.046.076 2.065.802
2.135.097

2.273.654 2.256.829

2.495.381

2.636.832
2.707.035

2.785.311

dez/12 dez/13 dez/14 dez/15 dez/16 dez/17 dez/18 dez/19 dez/20 dez/21 dez/22 dez/23 dez/24

EMPRESARIAL FAMILIAR CUSTO OPERACIONAL COLETIVO-ADESÃO BENEFICIÁRIOS (NÚMERO DE VIDAS)

2,9%



Carteira

22,06%
25,46% 25,91% 25,65% 23,23%

68,50%
58,54% 58,55% 58,68%

60,70%

9,44%

16,00% 15,54% 15,67% 16,07%

dez/20 dez/21 dez/22 dez/23 dez/24

FAIXA 0 A 18 ANOS FAIXA 19 A 58 ANOS FAIXA ACIMA DE 59 ANOS



Sede das Cooperativas



Sede das Cooperativas

COOPERATIVA REGIÃO MUNICÍPIO COOPERATIVA REGIÃO MUNICÍPIO

COMEPP CENTRO SUL CURITIBA UNIMED LONDRINA NORTE LONDRINA

COOENF PR CENTRO SUL CURITIBA UNIMED NOROESTE DO PARANA NOROESTE UMUARAMA

COOPCARDIO PR CENTRO SUL CURITIBA UNIMED NORTE DO PARANA NORTE CORNÉLIO PROCÓPIO

COOP-ODONTO CENTRO SUL CURITIBA UNIMED NORTE PIONEIRO NORTE JACAREZINHO

COPAMED CENTRO SUL CURITIBA UNIMED OESTE DO PARANÁ OESTE MEDIANEIRA

COPAN CENTRO SUL CURITIBA UNIMED PARANA CENTRO SUL CURITIBA

COPI CENTRO SUL CURITIBA UNIMED PARANAGUA CENTRO SUL PARANAGUÁ

COPINTERV CENTRO SUL CURITIBA UNIMED PARANAVAI NOROESTE PARANAVAÍ

DENTAL UNI CENTRO SUL CURITIBA UNIMED PATO BRANCO SUDOESTE PATO BRANCO

UNIFISIO CENTRO SUL CURITIBA UNIMED PONTA GROSSA CENTRO SUL PONTA GROSSA

UNIMED APUCARANA NOROESTE APUCARANA UNIMED REGIONAL CAMPO MOURÃO NOROESTE CAMPO MOURÃO

UNIMED CASCAVEL OESTE CASCAVEL UNIMED REGIONAL MARINGA NOROESTE MARINGÁ

UNIMED CIANORTE NOROESTE CIANORTE UNIMED VALE DO PIQUIRI OESTE PALOTINA

UNIMED COSTA OESTE OESTE TOLEDO UNIODONTO CURITIBA CENTRO SUL CURITIBA

UNIMED CURITIBA CENTRO SUL CURITIBA UNIODONTO LONDRINA NORTE LONDRINA

UNIMED FOZ DO IGUACU OESTE FOZ DO IGUAÇU UNIODONTO MARINGA NOROESTE MARINGÁ

UNIMED FRANCISCO BELTRÃO SUDOESTE FRANCISCO BELTRÃO UNIODONTO PARANA NORTE LONDRINA

UNIMED GUARAPUAVA CENTRO SUL GUARAPUAVA UNIODONTO PONTA GROSSA CENTRO SUL PONTA GROSSA



REPRESENTAÇÃO REGIONAL

59,30%

56,05%

55,18%

55,06%

55,80%

56,23%

56,44%

15,16%

15,65%

16,23%

16,18%

15,84%

15,83%

15,74%

12,31%

14,14%

13,70%

13,72%

13,31%

13,04%

13,00%

10,37%

11,43%

12,00%

12,13%

11,62%

11,62%

11,61%
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Solvência

86%
98% 103%

121% 123%

110%

96%

201%
188%

12/2016 12/2017 12/2018 12/2019 12/2020 12/2021 12/2022 12/2023 12/2024

COMPOSIÇÃO DA MARGEM DE SOLVÊNCIA
(ANS)

Mínimo Margem de Solvência (%)

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE SUDOESTE OESTE
OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE / MÉDICA

Margem de Solvência (%) 188% 153% 251% 263% 122% 208% 188%



VALOR ADICIONADO (EM MIL R$)

A Demonstração do Valor Adicionado visa 
mensurar o valor da riqueza gerada pelo 
cooperativismo de SAÚDE, a sua distribuição 
entre os elementos que contribuíram para a 
geração dessa riqueza, tais como empregados, 
financiadores, cooperados, governo e outros.

DVA
DEMONSTRAÇÃO DE VALOR ADICIONADO

687.995

1.083.639

429.983 464.437

898.887 929.731

12/2019 12/2020 12/2021 12/2022 12/2023 12/2024



VALOR ADICIONADO (DISTRIBUIÇÃO)

48,4%

30,6%

61,2% 61,0%

45,2% 44,9%

7,8%

10,0%

4,0%
7,3%

10,7% 9,9%

31,3%

50,0%

24,3% 19,7%

31,0%
29,9%

12,5%
9,3% 10,5% 12,0% 13,1% 15,3%

12/2019 12/2020 12/2021 12/2022 12/2023 12/2024

Distribuição ao Pessoal Distribuição ao Governo Distribuição ao Cooperados/Capitalização Remuneração de Capitais de Terceiros

GRUPO:PR



Faturamento

Fonte: Sescoop/Pr | GMC | Monitoramento



FATURAMENTO
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FATURAMENTO POTENCIAL CONSERVADOR OTIMISTA

Bilhões

13,17%

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE SUDOESTE OESTE
OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE / MÉDICA

Var.%-Faturamento 13,17% 13,60% 12,83% 12,54% 10,64% 13,05% 13,41%



FATURAMENTO DETALHAMENTO

5.235,1

6.250,5

6.704,7

7.245,6
7.035,4

8.187,9

9.313,5

12,8 14,3 16,1 16,6 18,0 19,5 21,8
264,0 314,1 333,1 383,7 437,7 484,4 501,5

dez/17 dez/19 dez/20 dez/21 dez/22 dez/23 dez/24

UNIMEDs UNIODONTOs OUTRAS



FATURAMENTO COMPOSIÇÃO

2.487.952.031

2.658.850.343 2.847.592.066

4.113.854.599 4.853.199.535 5.709.414.232

2.161.877.697

2.376.115.359 2.469.482.470

2.808.150.042 3.183.305.692
3.481.217.449

167.501.720

1.565.932.105 1.785.118.144

17.969
536.637.845

375.154.397 507.648.846 509.916.725 609.875.536 605.954.776
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RECEITAS EM PRÉ-PAGAMENTO (R$) - EMPRESARIAL RECEITAS EM PRÉ-PAGAMENTO (R$) - FAMILIAR RECEITAS CUSTO OPERACIONAL (R$) RECEITAS DE SERVIÇOS COMO NÃO OPERADORAS (R$)

RECEITAS DE VENDA DE PRODUTOS ($) RECEITAS COM INTERCÂMBIO (R$) RECEITAS - OUTRAS ($)



FATURAMENTO SEGREGAÇÃO

12/2021
93%

7%

12/2022
93%

7%

12/2024
94%

6%

Operadoras de Plano de Saúde Não Operadoras de Plano de Saúde



FATURAMENTO COMPOSIÇÃO OPS

57,04%

37,41%

0,53%

5,02%

RECEITAS-OPS-EMPRESARIAL RECEITAS-OPS-FAMILIAR RECEITAS-OPS-CUSTO OPERACIONAL RECEITAS-OPS-OUTRAS

COMPOSIÇÃO FATURAMENTO - OPERADORAS DE PLANOS DE SAÚDE



Recursos

Fonte: Sescoop/Pr | GMC | Monitoramento



Adequação do P.L. frente ao índice de Tesouraria
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dez-12 dez-13 dez-14 dez-15 dez-16 dez-17 dez-18 dez-19 dez-20 dez-21 dez-22 dez-23 dez-24

PL Ideal PL Atual Representatividade do PL atual x ideal

Média de Crescimento PL Atual Média de Crescimento PL Ideal17,32% -25,77%



Patrimônio Liquido

Capital Social
37,9%

Fundos e Reservas
53,5%

Resultado
8,6%

COMPOSIÇÃO DO PL DEZ/24

2.667.956.016



Capitalização

114.236,80

135.901,90
129.342,34 131.205,96

144.300,05

156.551,81

46.038,96 46.577,11 48.889,10
52.779,02 55.187,21

59.322,98

dez-19 dez-20 dez-21 dez-22 dez-23 dez-24

Patrimônio Liquido por Associado Capital Social por associado

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE SUDOESTE OESTE
OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE / MÉDICA

Capital Social 
Médio em R$

59.322,98 41.385,70 138.051,11 84.614,05 90.105,84 94.495,36 74.518,76 



Ativos
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ATIVOS POTENCIAL CONSERVADOR OTIMISTA

Bilhões

14,2%



Garantia ao capital de terceiros

139% 136%
140% 139%

162%

173%

184%
189%

206%

194%

180%
184%

176%

dez/12 dez/13 dez/14 dez/15 dez/16 dez/17 dez/18 dez/19 dez/20 dez/21 dez/22 dez/23 dez/24

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE SUDOESTE OESTE
OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE / MÉDICA

GAT 176,0% 176,0% 159,0% 197,0% 181,0% 180,0% 177,0%



Imobilizado

188,2 231,6 272,4
329,6

421,5 427,3
510,4

579,5
687,4

783,4

1.031,0

1.398,9

1.774,1

44,3% 48,7% 46,4% 49,0% 41,7% 33,5% 33,2% 33,1% 30,4% 35,6% 47,9% 56,8% 66,5%
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Patrimônio Liquido Total Ativo Permanente IMOBILIZAÇÃO DE RECURSOS PRÓPRIOS

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE SUDOESTE OESTE
OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE / MÉDICA

Índice de Imobilização 66,5% 57,3% 80,8% 77,9% 59,5% 70,6% 67,3%



Endividamento

71,8%
73,4%

71,5% 71,7%

61,8%

57,7%
54,3% 53,0%

48,6%
51,6%

55,5% 54,3%
56,7%

35,4%
32,7% 31,6% 32,7%

21,3%
19,2% 18,5% 18,0% 18,7% 18,6%

20,3% 20,9%
23,2%

35,4%
32,7% 31,6% 32,7%

21,3%
19,2% 18,5% 18,0% 18,7% 18,6%

20,3% 20,9%
23,2%

0,4% 0,4% 0,5% 0,5% 0,3% 0,2% 0,1% 0,1% 0,2% 1,5% 2,9% 6,9%
10,1%

dez/12 dez/13 dez/14 dez/15 dez/16 dez/17 dez/18 dez/19 dez/20 dez/21 dez/22 dez/23 dez/24

Endividamento Total Endividamento de Longo Prazo Endividamento Financeiro Longo Prazo Endividamento Financeiro Total

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE SUDOESTE OESTE
OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE / MÉDICA

Endividamento Total (%) 56,7% 56,7% 62,9% 50,8% 55,3% 55,7% 56,5%

Endividamento Longo Prazo 
(%) 23,2%

19,7% 38,7% 22,0% 6,3% 19,5% 22,6%

Endividamento Financeiro 
Total (%) 10,1%

2,8% 21,0% 18,8% 4,6% 14,3% 9,3%

Endividamento Financeiro 
Longo Prazo (%) 9,0%

2,5% 18,9% 17,2% 2,9% 11,7% 8,2%



Operação

Fonte: Sescoop/Pr | GMC | Monitoramento



Resultado

52,8 48,3 

92,5 87,3 
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219,9 225,4 215,2 
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RESULTADO

RESULTADO POTENCIAL CONSERVADOR OTIMISTA
Milhões

-14,3%



Receita média por planos

384,15
368,40

307,59

270,45

298,72

335,07

365,97

217,37

167,71
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298,85

332,33
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dez/18 dez/19 dez/20 dez/21 dez/22 dez/23 dez/24

RECEITA MÉDIA MENSAL - FAMILIAR RECEITA MÉDIA MENSAL - EMPRESARIAL Linear (RECEITA MÉDIA MENSAL - FAMILIAR) Linear (RECEITA MÉDIA MENSAL - EMPRESARIAL)

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE SUDOESTE OESTE
OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE / MÉDICA

RECEITA MÉDIA MENSAL - 
FAMILIAR

R$ 365,97 R$ 289,19 R$ 516,22 R$ 507,82 R$ 547,02 R$ 507,86 R$ 365,97

RECEITA MÉDIA MENSAL - 
EMPRESARIAL

R$ 332,33 R$ 285,00 R$ 425,45 R$ 2,83 R$ 380,36 R$ 464,21 R$ 16,24



Valor médio consulta

R$ 39,59
R$ 43,31

R$ 46,42
R$ 50,04

R$ 54,90
R$ 57,93

R$ 61,51
R$ 63,92

R$ 66,78
R$ 63,98

R$ 67,75

R$ 88,99

R$ 95,63

12/2012 12/2013 12/2014 12/2015 12/2016 12/2017 12/2018 12/2019 12/2020 12/2021 12/2022 12/2023 12/2024

Valor médio pago por consulta (Local) Linear (Valor médio pago por consulta (Local))

7,5%

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE SUDOESTE OESTE
OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE / MÉDICA

VALOR MÉDIO PAGO PELA 
CONSULTA (LOCAL)

R$ 95,63 R$ 39,47 R$ 78,47 R$ 201,68 R$ 130,54 R$ 141,33 R$ 163,94



Sinistralidade

79,7% 81,1% 81,0%
70,5% 71,0%

63,4%

76,2%
81,1% 77,4% 76,1%

85,7% 83,3% 85,5%
79,7% 82,7%

72,3%

84,9%

98,9%
93,4% 93,9%

80,8%
84,8% 85,8% 84,5%

110,6%

99,1%

110,1%

96,7%

86,2% 86,1%

dez/15 dez/16 dez/17 dez/18 dez/19 dez/20 dez/21 dez/22 dez/23 dez/24

Empresarial (%) Familiar (%) TOTAL (%)

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE SUDOESTE OESTE
OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE / MÉDICA

Sinistralidade Total 86,10% 84,24% 90,39% 86,37% 87,86% 90,20% 86,10%

Familiar 93,90% 94,53% 93,38% 88,54% 95,68% 98,48% 93,90%

Empresarial 76,14% 72,95% 82,36% 79,46% 81,56% 79,91% 76,14%



Indicadores Econômicos

Fonte: Sescoop/Pr | GMC | Monitoramento



Estrutura operacional

12,9%

10,2%
11,3%

10,0%

16,0%

11,7%
11,0%

11,6%

17,7%

6,9%

4,3%

9,4% 9,6%

0,5% 0,2%
1,2%

0,3%

6,3%
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8,2%

-1,8%

-5,0%

0,8% 0,7%

dez-12 dez-13 dez-14 dez-15 dez-16 dez-17 dez-18 dez-19 dez-20 dez-21 dez-22 dez-23 dez-24

Margem Bruta Margem OperacionalGRUPO:PR

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE SUDOESTE OESTE
OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE / MÉDICA

Margem Bruta 9,6% 10,7% 8,6% 9,3% 5,9% 6,5% 9,7%

Margem Operacional 0,7% 1,6% 0,6% 0,7% -3,7% -2,1% 0,6%



Dispêndios Operacionais
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Despesas Administrativas Despesas Comerciais Despesas Pessoal Despesas Tributárias Operacionais Outras resultados/despesas

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE SUDOESTE OESTE
OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE / MÉDICA

Pessoal 4,52% 4,37% 4,16% 4,99% 5,00% 4,91% 4,66%

Administrativa 2,93% 3,43% 2,05% 2,26% 2,91% 2,40% 2,96%

Tributárias 0,10% 0,09% 0,05% 0,13% 0,11% 0,17% 0,10%



Estrutura operacional
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Margem Operacional x Sobras liquidas (%)

Margem Operacional Rentabilidade dos Ingressos

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE SUDOESTE OESTE
OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE / MÉDICA

Margem Operacional 0,7% 1,6% 0,6% 0,7% -3,7% -2,1% 0,6%

Rentabilidade dos ingressos 2,4% 2,6% 2,9% 2,9% -0,8% 1,2% 2,3%



Indicadores Financeiros

Fonte: Sescoop/Pr | GMC | Monitoramento



Capacidade de Pagamento

Liquidez Corrente
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Comparativo de Liquidez
GRUPO:PR

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE SUDOESTE OESTE
OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE / MÉDICA

Liquidez Corrente 1,83 1,67 2,46 2,09 1,46 1,69 1,82

Liquidez Seca 1,78 1,60 2,45 2,02 1,42 1,64 1,76

Liquidez Interna 1,35 1,16 1,98 1,68 1,16 1,24 1,34

Liquidez Total 1,26 1,33 1,11 1,21 1,33 1,23 1,25



Ciclo Financeiro
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Prazo Médio de Recebimento Prazo Médio de Estoques Prazo Médio de Pagamento Ciclo Financeiro

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE SUDOESTE OESTE
OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE / MÉDICA

PMP 72 dias 76 dias 68 dias 67 dias 63 dias 66 dias 74 dias

PME 5 dias 6 dias 1 dias 6 dias 3 dias 4 dias 5 dias

PMR 36 dias 39 dias 37 dias 30 dias 20 dias 34 dias 37 dias

CF -31 dias -31 dias -30 dias -31 dias -40 dias -28 dias -32 dias



Tesouraria
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Capital de Giro Necessidade de Capital de Giro Tesouraria

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE SUDOESTE OESTE
OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE / MÉDICA

Capital de Giro 27,9% 24,8% 35,4% 31,5% 22,7% 25,0% 27,8%

Necessidade de Capital de 
Giro

-13,9% -14,7% -9,9% -13,0% -30,3% -15,1% -14,1%

Tesouraria 41,8% 39,5% 45,3% 44,6% 53,1% 40,1% 41,9%



Tesouraria
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Quadro social e laboral

Fonte: Sescoop/Pr | GMC | Monitoramento



Quadro Social e Laboral
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Receita média mensal
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Remuneração Média mensal por Cooperado

-44,8%

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE SUDOESTE OESTE
OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE / MÉDICA

REMUNERAÇÃO MÉDIA 
MENSAL POR COOPERADOS

R$ 418,03 R$ 304,65 R$ 828,85 R$ 904,35 R$ 0,00 R$ 414,79 R$ 532,54



Composição do quadro social
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PF PJ MULHERES HOMENS

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE SUDOESTE OESTE
OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE / MÉDICA

Mulheres 42,3% 48,9% 27,5% 26,6% 22,3% 26,0% 37,9%

PJs 0,7% 0,9% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2%



Quadro Social e Laboral
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Participação em Assembleias

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE SUDOESTE OESTE
OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE / MÉDICA

Participação em AGO 14,6% 22,1% 22,0% 67,6% 23,7% 66,1% 34,5%

18,8% 19,3%

23,2%

29,8%
30,9%

13,4%
14,6%

ANO: 2018 Realizada em 2019 ANO: 2019 Realizada em 2020 ANO: 2020 Realizada em 2021 ANO: 2021 Realizada em 2022 ANO: 2022 Realizada em 2023 ANO: 2023 Realizada em 2024 ANO: 2024 Realizada em 2025

Participação de Associados nas AGOs (%)



E-mail: monitoramento@sistemaocepar.coop.br
(41) 3200-1100
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